ı. Abdülhamid 1200'de (1786) ka
pı ve pencere kanatlarını yeniletmiş, ll.
Abdülhamid de tunç kapı kanatları önü
ne kendi eliyle yaptığı sedef kakmalı par
maklıklı kanatlar koydurmuştur. Türbe
nin içindeki sandukanın etrafını lll. Se
lim dönemine ait 1207 ( 1792-93) tarihli
gümüş bir şebeke çevirir: " ... Yazdı itma
mına tarih Münib 1 Pak -vala eser-i Şah
Selim" (ı 207) . San d u ka örtüsü de ll. Mah
mud tarafından konulmuş, üstündeki
simle işlenmiş yazılar Mustafa Rakım
Efendi'nin hattıyla yazılmıştır.

Mescid·i
Sah"ın

kuzey eyvanı •
isfahan 1

ira n

EYVAN

Uluğ Bey Medresesi"nin ana eyvanı · Buhara

Selçuklular'ın batıya doğru yayılma

sıyla Anadolu 'ya giren eyvanın cami mi
marisinde pek tercih edilmediği görül
mektedir. Bilinen tek örnek, 621 ( 1224)
tarihli Malatya Ulucamii 'n in mihrap önü
kubbeli rnekanına açılan eyvan teşkila
tıdır . Anadolu'da bu mimari unsura, ca
milerin aksine kapalı ve açık medrese
lerle bimaristanlarda çok sık rastlan
maktadır. Genellikle tek, çift veya üç ey
vanlı planların görüldüğü medreseler
arasında XIII.

Suriye'de Zengfler dö
nemine ait eyvanlı binalar arasında Şam'
daki NOreddin Zengi'nin ( !!46-!!74) yap
tırdığı medrese üç eyvanlı, birnaristan
ise dört eyvanlı t ipierin en güzel örnek
lerini oluşturmaktadır. Eyvanlı Eyyübi
binaları arasında, el-Melikü's-Salih Ey
yüb'un Kahire'deki 640-641 (1242-1243)
tarihli medresesi önemli bir yere sahiptir.
Birer eyvanı bulunan karşılıklı iki blok
tan meydana gelen bu medrese özellikle
daha sonraki Memlüklü medreseleri için
bir öncü olmuştur. Bu tarihlerde Irak'ta
inşa edilmiş olan eyvanlı binaların hiç
şüphesiz en güzeli ve en önemlisi, Ab
basi Halifesi Müstansır'ın yaptırdığı 630
( 1233) tarihli Müstansıriyye Medresesi'
dir; Bağdat'ta bulunan medrese üç ey
vanlı abidevi bir binadır. Memlükler, Mı

sır'da Eyyübfler'i takip ederek bugün
eyvanlı medrese ve bfmaristanların en
büyük örnekleri arasında yer alan muh
teşem eserler bırakmışlardır.

Bu tür eyvanlar, erken devir
de sıkça yapılmış olmasına rağmen za
manla terkedilen zaviyeli camilerle med
reseler ve diğer bazı mimari türlerde or
taya çıkmaktadır. Zaviyeli medreseler
arasında klasik tarz tonozlu eyvan kul
lanımına örnek olarak, Orhan Gazi dev
rine ait tartışmalı bir eser olan ve Bey
likler devri medreselerinin genel özellik
lerini sergileyen Bursa'daki 749 (1348)
vakfiye tarihli Lala Şahin Paşa Medre
sesi gösterilebilir. Bu yapıda girişin he
men ardındaki kubbeli merkezi meka
na derin beşik tonozlu bir eyvan açıl

makta ve molla odaları avlu yerine ge
çen kubbeli mekanla bu eyvanın yanla
rında yer almaktadır.